4635ª feira |24/Abr/2025 - Edição nº 11889

Srtr d Infrstrutur
Logist

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/DER Nº 008/2025

O Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística do Paraná (SEIL) e
o Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem (DER/PR), no
uso de suas atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 17.430, de
20 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 22.243, de 12 de dezembro
de 2024, bem como o Decreto nº 8.288, de 22 de maio de 2013, que
estabelecem a estrutura de Funções Privativas Transitórias (FPT) da SEIL
e suas vinculadas,

RESOLVEM:

Designar a servidora JESSICA APARECIDA SANTOS, CPF nº 076.
XXX.349-XX, para exercer a Função Privativa Transitória - FPT, do
Departamento de Estradas de Rodagem – DER/PR, Autarquia vinculada a
esta Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL, nos termos
do protocolado nº 23.823.397-6, a partir de 10/04/2025.

Curitiba, 23 de abril de 2025.

Sandro Alex
Secretário de Estado da Infraestrutura e Logística

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente do DER/PR

42703/2025

DER

PORTARIA Nº 230/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo
artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para
atender o artigo 3º e 4º da Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e
considerando o contido no protocolo n° 22.888.234-8, RESOLVE:

Designar os nomes abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do
Contrato nº 033/2025, que tem como objeto “elaboração do projeto executivo e
execução das obras de duplicação e restauração da rodovia PR-170/PRC-466, de
i d 4 0 k ”

Pitanga a Turvo, numa extensão de 45,50 km”.

FUNÇÃO NOME RG

GESTORA Gislaine Maria Estevão Batista 4.xxx.916-x

GERENTE (FISCAL) Vanderlei Carlos Zanella 6.xxx.038-x

GERENTE (FISCAL
AUXILIAR)

Luiz Guilherme Stimer 10.xxx.423-x

Curitiba, 15 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

42605/2025

DESPACHO: 477/2025-DG
PROTOCOLO: 23.577.441-0

1. Com base na justicativa da Diretoria de Operações, demais documentos
inclusos no processo em reerência e no Parecer nº 264/2025-PJ-ADM, emitido
pela Procuradoria Jurídica deste Departamento em 16/04/2025, RECONHEÇO a
situação de emergência que deu ensejo a presente Dispensa de Licitação que tem
por escopo a execução dos serviços e fornecimento de materiais para Conservação
emergencial da Faixa de Domínio das Rodovias Sob Jurisdição da Área de
Gestão 01 da Superintendência Regional Campos Gerais DER/PR; AUTORIZO,
cumpridas as formalidades legais, a realização da despesa no valor de R$
2.107.656,75 e ADJUDICO o objeto à empresa PAVISERVICE ENGENHARIA
E SERVIÇOS LTDA.
2. Publique-se.
3. À Diretoria de Operações para as devidas providências

Em, 22 de abril de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

DESPACHO: 457/2025-DG
PROTOCOLO: 23.049.315-4

1. HOMOLOGO, cumpridas as ormalidades legais, com undamento na Lei nº
14.133/2021, no Decreto Estadual nº 10.086/2022 e nos termos do Parecer nº
47/2025-PJ, o procedimento licitatório realizado na modalidade de Concorrência
Eletrônica nº 23/2024–DER/SR.NOROESTE e ADJUDICO à empresa
EXTRACON MINERAÇÃO E OBRAS LTDA, a execução dos serviços de
recuperação de talude de aterro, inclusive construção de descidas d’água no Km
2+0,40m da Rodovia PR-897, Contorno Viário do Município de Marialva, no
âmbito da Superintendência Regional Noroeste do DER/PR, no importe de R$
379.900,00.
2. Publique-se;
3. À Diretoria de Operações para as demais providências.

Em, 22 de abril de 2025.

Fernando Furiatti Saboia
Diretor-Presidente

42453/2025

PORTARIA Nº 231/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo
artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para
atender o artigo 3º e 4º da Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e
considerando o contido no protocolo n° 22.573.206-0, RESOLVE:

Designar os nomes abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do
Contrato nº 034/2025, que tem como objeto “execução das obras de duplicação
em pavimento rígido da PR-412 e implantação de vias marginais, entre a ponte
sobre o canal em Matinhos e a interseção com a rodovia PR-407 em Pontal do
Paraná, numa extensão de 14,28 k”.

FUNÇÃO NOME RG

GESTOR Daniel Hatiro Fujiwara 8.xxx.247-x

GERENTE (FISCAL) Marcio José Tozo 2.xxx.407-x

GERENTE (FISCAL
AUXILIAR)

Alisson Dalto de Mendonça Souza 095.xxx.xxx-20

Curitiba, 16 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 234/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 23.851.086-4, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Angela da Silva
Antunes Walczak,
RG. 7.xxx.373-x

Memo. n°
038/2025
DAF

Como Gestora do Contrato nº
PE113/2024SABAOPEDR1, -
Sabão em barra, TIPO: Glicerinado,
QUALIDADE: Biodegradável,
AROMA: Neutro, COMPOSIÇÃO:
À base de ácidos graxos de coco /
babaçu,

DESIGN
AR

Andreia de Paula
Ribeiro,

RG. 8.xxx.352-x

Memo. n°
038/2025
DAF

Como Fiscal do Contrato nº
PE113/2024SABAOPEDR1, -
Sabão em barra, TIPO: Glicerinado,
QUALIDADE: Biodegradável,
AROMA: Neutro, COMPOSIÇÃO:
À base de ácidos graxos de coco /
babaçu,

Curitiba, 16 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

42607/2025

42610/2025

PORTARIA Nº 236/2025-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 23.548.365-3, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
3° Sgt. QPM 1-0 Samuel Pereira de Araujo 9.xxx.959-x

nair
Realce